%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
% ABSTRACT


\begin{abstract} %% insira abaixo seu abstract

\selectlanguage{english}	%% para os documentos em Português com abstract.tex em Inglês
%\selectlanguage{portuguese}	%% para os documentos em Inglês com abstract.tex em Português

\hypertarget{estilo:abstract}{} %% uso para este Guia

% Na presente nota técnica se descreve a implementação da metodologia utilizada pelo CLIVAR para as análises das ondas
%atmosféricas e a oscilação de Madden-Julian. Também conhecido como MJO Simulation Diagnostics (MJOSD). O sistema aqui descrito
%foi desenvolvido por Daehyun Kim, baseado nas rotinas desenvolvidas por Mathew Wheeler para a análise de ondas tropicais
%acopladas com a convecção. Uma implementação similar baseada nas mesmas rotinas de Mathew Wheeler foi implementada no grupo
%de clima do CPTEC por Enver Ramirez em 2006. O objetivo da implementação do MJOSD é devido a que é bem sabido que a representação
%da oscilação de Madden-Julian em modelos globais atmosféricos é deficiente. Com a recente finalização do desenvolviemnto do
%Brazilian Atmospheric Model (BAM) pelo CPTEC (Figueroa et al 2016), o qual é importante componente do Brazilian Earth System Model (BESM).
%Surge a necessidade de fazer avaliações nas escalas nas quais a variabilidade intrasazonal e as ondas tropicais são dominantes.
%O presente trabalho é parte do esforço para o entendimento desde o ponto de vista teórico e de modelagem da interação entre escalas,
%teoria da qual a interação entre ondas equatoriais é uma importante componente (Raupp \& Silva Dias 2005, 2006, 2009, 2010; Ramirez et al 2011a, 2011b).

 In the present technical report it is described the implementation of the methodology used by the CLIVAR for the analyis of
atmospheric waves and the Madden-Julian oscillation. Also known as MJO Simulation Diagnostics (MJOSD). The described system
was developed by Daehyun Kim, based on the codes developed by Mathew Wheeler for the analysis of convectively coupled equatorial
waves. A similar implementation based on the Mathew Wheeler codes was implemented in the CPTEC's climate group by Enver Ramirez
in 2006. The aim of the MJOSD implementation is due to the well known deficiency in the representation of the Madden-Julian 
oscillation by global models. With the recent realease of the Brazilian Atmospheric Model (BAM) at the CPTEC (\cite{Figueroa&etal2016})
which is a major component of the Brazilian Earth System Model (BESM). It comes to be necessary to make evaluations at the scales
in which intraseasonal variability and the tropical waver are dominant. The present work is part of the effort for the understanding
form the theoretical and modeling point of view the scale interactions, subject in which the interaction between equatorial waves is
an important component \cite{Raupp&SilvaDias2005,Raupp&SilvaDias2006,Raupp&SilvaDias2009,Raupp&SilvaDias2010,Ramirez&SilvaDias2010,Ramirez&SilvaDias2011,Ramirez&SilvaDias2010b}
%(Raupp \& Silva Dias 2005, 2006, 2009, 2010; Ramirez et al 2011a, 2011b).


\selectlanguage{portuguese}	%% para os documentos em Português com abstract.tex em Inglês
%\selectlanguage{english}	%% para os documentos em Inglês com abstract.tex em Português

\end{abstract}


